*Überlieferung*

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a.M. 1709, S. 395–398.

Ante omnia vero pientissimo voto tuo<sup>2</sup> ago gratias, quas decet, maximas. Exaudiat ea ex alto Pater coelestis, qui sibi placere testatus est, quae fidei corde alter alteri precamur; et largietur eam mihi gratiam, qua et, quae fieri ipsius gloriae et Ecclesiae interest, recte discernam atque intelligam et eadem indefesso studio exequi laborem. Idem vero tibi etiam Fratribusque omnibus, qui eadem pietate conatus nostros iuvant, eadem evenire iubeat, quae ego mihi desidero et vos mi-

<sup>1</sup> Adam Tribbechov (11. 8. 1641–17. 8. 1687), Generalsuperintendent in Gotha; geb. in Lübeck, nach dem Studium in Rostock, Wittenberg, Leipzig, Helmstedt und Gießen 1664 ao. Prof. der Moral und 1666 o. Prof. der Historie in Kiel, 1672 Dr. theol., Oberhofprediger und Kirchenrat in Gotha, 1677 Generalsuperintendent; mit Spener seit spätestens 1675 in Korrespondenz (ADB 38, 595–598; BBKL 12, 480; Frankfurter Briefe Bd. 2, Brief Nr. 60 Anm. 1). – Die Empfängerbestimmung gründet sich auf folgende Beobachtungen: Der Adressat ist offensichtlich ein Geistlicher, der in einem höheren Leitungsamt steht und an Spener auch im Namen anderer Pfarrer schreibt (vgl. „vos“ in Z. 6). Vielleicht handelt es sich um den Generalsuperintendenten, den er in Brief Nr. 131, Z. 9f erwähnt. Spener scheint schon länger mit ihm in Briefwechsel zu stehen und schreibt ihm zum ersten Mal aus Dresden. Der theologischen Provenienz nach muß der Adressat der Helmstedter Theologie zugerechnet werden. Vor allem dies spricht für Tribbechov, der bei Georg Calixt studiert und im Synkretistischen Streit zu vermitteln versucht hatte und in dessen Umgebung die Musiker Mylius und Witt lebten, die eine Vorliebe für die italienische Musik hatten (MGG<sup>2</sup> 3, 1547). Da Spener in einem Brief vom 21. 6. 1687 an Adam Rechenberg (Ad Rech 1, Bl. 73<sup>v</sup>) noch ein Schreiben an Tribbechov angekündigt hatte, kann er als Adressat wahrscheinlich gemacht werden. Von dem in der Nacht vom 17. zum 18. 8. 1687 eingetretenen Tod Tribbechovs konnte Spener bei der Abfassung des Briefes noch nichts wissen.

<sup>2</sup> Zwei Briefe (s. weiter Z. 108f) des Adressaten, die nicht überliefert sind.

hi precamini. Et sane firma in hanc rem sum fiducia, quod coelestibus promissis non defutura sit fides, sed exauditurus ille, quem pie invocamus.

Quae vero spes mihi in functione mea sit aut quid agam, forte interrogas?  
 10 Paucis cape: sero in spem futurae messis, semperque mihi sunt ante oculos verba Salvatoris Marc. IV, 28<sup>3</sup> et Apostoli Jac. 5, 7<sup>4</sup>. Ita verbum divinum, qua licet simplicitate ex suggestu propono, ut hactenus non defuerint testimonia plurium, quod etiam non volentes convictae conscientiae senserint suffragia, qui primus est ad reliqua gradus, cum callum nondum obduxere pectora. In aliis quoque ita  
 15 versor, ut magna etiam, quae tamen non quotidiana aut sueta animo, si conceperim, ea minimo motu, et tanquam aliud agerem tractare, mihi regula videatur, a qua non facile recedam. Modus ille forte tardior videbitur et est etiam, verum securior pariter et tandem, quod plane in DOMINO confido, fructuosior; cum vicissim quae magno apparatu et, ut omnium in prima rei principia  
 20 oculi convertantur, suscipi solent, longe graviora sentiant obstacula et adversarios vehementissimos adeoque multo saepius successu careant, eo maiori damno, quia plerumque, quae simul imprudentius et cum impetu tentata necquicquam fuerant, deinceps etiam nunquam feliciter iterum tentantur, sed primo errore totum negotium perditum apparet<sup>5</sup>. Praecipua mea intentio si, quod ad  
 25 hoc consiliis vel exemplo conferre possim, in id fertur, ut Ministerium suae integritati et sanctitati, a qua certe plurimum pendet muneris fructus, paulatim restituatur corriganturque, quae irrepsere vitia; tum ut in Academiis Studiosi magis magisque ad studium Biblicum atque pietatis exercitium ducantur potius, quam ut vel minus olim in sacris muneribus profutura tractent et scholasticis se  
 30 triticis aut subtilitatibus impediunt vel vita profana ad operationem Spiritus S[ancti], quae verum Theologum facit, se ineptos faciant. Quae circa alia DEUS mihi ostia subinde aperturus sit, ut aliquid boni efficiam, expectabo, ad omnem ipsius nutum intentus.

Quod quaestiones tuas circa Psalmodym nostrae Ecclesiae concernit, sensum meum breviter explicabo.

1. Nihil, quod obstat, video, ut praeter Lutheri et aliorum Patrum nostrorum hymnos et cantica nova adhuc, priscis illis non antiquatis, hoc enim sine damno Ecclesiae non fieri opinor, addantur. Suppono autem cantiones novas aedificationi commodas esse adeoque non solum nihil continere orthodoxiae adversum, verum etiam nihil nimis poetice et seculi huius affectatam grandiloquentiam et ampullas redolens. Uti enim omnia, in quibus cum DEO nobis res est, simplicitatem et gravitatem sapere debent ac cor nostrum ad devotionem non

36 1.: cj ] – D.      40 poetice: cj ] poeticum: D.

<sup>3</sup> Mk 4, 28 (Luther 1545: „Denn die Erde bringet von jr selbs zum ersten das Gras/ darnach die Ehren/ darnach den vollen Weizen in den ehren.“).

<sup>4</sup> Jak 5, 7 (Luther 1545: „So seid nu gedultig/ lieben Brüder/ bis auff die zukunfft des HErrn. Sihe, ein Ackerman wartet auff die köstliche frucht der Erden/ vnd ist gedültig darüber/ bis er empfahe den Morgenregen/ vnd Abendregen“).

<sup>5</sup> Vgl. die ähnlichen Überlegungen in Brief Nr. 48, Z. 47–55.

vero ad vanitatem disponere, ita idem omnino etiam a canticis seu verba spectes seu melodiam requisivero. Quod ergo tales odas sacras attinet, ab illis quoque uberiorem aedificationem expecto, nam vulgus etiam, quae saepe audit, paulatim memoriae imprimit et virtutem Spiritus in illis operantis sentit. Nihil vero video, quod ulla specie introductioni tali opponi possit, nisi quod absurdum merito habetur et profectui pio plane adversum est, dicere velimus omnia nova perpetuo fugienda.

2. Quod vero introductionis modum attinet, non idem ubique obtinere crediderim, ubi quis Ecclesiae solus praeest<sup>6</sup>, huius consensum requiri opinor, ne invitae obrudatur, quod ea ipsa causa illam non aedificabit, neve pluribus illa oneretur, ad quas capiendas memoria plerorumque non sufficit, unde fieret, quod pleraeque cantiones dein vix a paucis cantarentur reliquis silentibus, cum tamen omni modo curandum sit, ut omnes etiam uno ore laudent DOMINUM.

Ubi vero plures Ecclesiam curant<sup>7</sup>, praeter huius vel expressum vel tacitum consensum existimaverim etiam collegarum suffragia expetenda esse. Ita qui alius subiacet inspectioni, iure non fecerit, si hoc invito aliquid introducat; nec tamen ille etiam reliquis fratribus obrudere potest, quod cum ratione hi Ecclesiae non profuturum existimant. Omne enim regimen nostrum Ecclesiasticum in suadendo et persuadendo potius quam imperando aut cogendo consistit, certe consistere debet, si fructus uberior inde expectetur. Aliter res si ageretur, exempli causa in introductione canticorum contra aliorum voluntatem, tantum ab his boni vix expecto, quod scandalo reparando sufficiat; unde aliquando non equidem facienda mala, sed meliora omittenda, ne peiora sequantur.

3. Musicam<sup>8</sup> figuralem Italicam<sup>9</sup>, qualis a plerisque laudatur, artificiosam agnosco verum *πρὸς οἰκοδομίην* parum conferentem. Non nego equidem, cum aliquando natio illa ita crispatis vocibus modulatur, ut risus potius quam verba audire videre tales cantus sicuti etiam leviores illos modos, qui ipso auditu cho- reis quam rei sacrae magis conveniunt, mihi plane abominationi esse, cum devotionem tantum non extinguunt et pectora vanitate aliqua et hilaritate profana impleant. Quae certe omnia templis nostris, penes nos res si staret, exulare deberent. Alii tamen figuratam suam Musicam ita instituunt, ut non negem gravitatis dignae aliquid inesse, quem ipsum modum periti musici altero isto plus artis habere et difficiliorum esse confitentur. Hunc ergo quod attinet, non semel expertus sum, ipso sono gravi vix intellectis verbis animum eius virtute tactum, ut collectis quasi intra se viribus et se a cogitationibus aliis abstrahens illo frueret-

68 οἰκοδομίην: cj ] ὁμοδομίην: D. nego: cj ] ego: D. 72 extinguunt: cj ] extingunt: D.

<sup>6</sup> Unter einem Landesherrn.

<sup>7</sup> Unter einem städtischen Magistrat.

<sup>8</sup> Von hier bis Z. 107 findet sich eine Übersetzung bei M. GECK, Ph.J. Spener und die Kirchenmusik, Musik und Kirche 31, 1961, [97–106.172–182] 174f.

<sup>9</sup> Figuralmusik ist der mehrstimmige Gesang im Gegensatz zum einstimmigen Choral. Die italienische Musik erfreute sich zu dieser Zeit größter Beliebtheit.

tur, inde factum, ut, quum sacra postea peragerentur, minori mentis quae ad aliquam quietem adducta distractione fierent; qua adeo in re musicae usus non contemnendus fuit. Verum enim vero non idem apud plerosque effectus est, simpliciorum certe plerique nihil eiusmodi in se sentiunt, sonorum et, quae circa illos animum rei non plane ignarum delectant, imperiti, unde vix auscultant, sed interim cogitationes in diversa expatiari patiuntur, quas dein aegre in ordinem redigunt vel, si auscultant, nihil tamen ex auditu proficiunt. Unde cum priorum longe minor, horum vero semper maximus numerus in coetu sit, de-  
 80 nuo si mei res esset arbitratus, musicam figuralem omnem illis conventibus eicerem, quibus totus congregitur populus ad sacra peragenda et audienda, saltem nullam concioni permitterem, ut nondum audiendo lassati verbum DEI exciperent, cum nunc saepius magna temporis parte inutili musices auditu consumpta concione nondum ad medium perducta plerique iam delassati finem et domum cogitent ad reliqua, quae saepius praecipua ad extremum servantur, nihil amplius attenti.

Itaque, si omnino admittenda sit illa figuralis musica, praeoptarim illa imprimis totum congressum hac conditione finiri, ut, qui delectantur sonis et qui se exinde proficere sentiunt, eam audirent, qui vero, ut domum properarent, necesse habent, inviti audire non cogentur. Nec sine utilitate esse opinari, si musicae illi figurali potius certae dicantur horae, quibus ei audiendae, et quales ob auditores addi possent, hymnis certis decantandis sine concione confluerent, quos animus eo fert. Nec enim ille sum, qui Musicam odiissem aut illam etiam DEI creaturam sine fructu manere vellem, sed id solum optarim, ne, quae maioris fructus sunt, quocumque modo postponantur vel impediuntur. Interim cum non, ut volumus, possumus, multaque, quae emendari merentur, pati necesse habemus, agamus, quantum licet, et, quam etiam minoris sunt usus, ut ne  
 100 sint nullius, ordinemus. Exurgat tandem DOMINUS et ipse ex Ecclesia sua, quae ipsam parum aut nihil iuvant, cum ementibus et vendentibus eiiciat vel quae multo abusu temerata purget.

Cum porro de conciliatione nostrae et Reformatae partis in utraque Epistola<sup>10</sup> mentionem facis, Tecum omnino sentio potissimum impedimentum esse vitam impiam et quorundam Doctorum *φιλονικίαν*, illa impedit, quo minus hanc etiam felicitatem Ecclesiae suae DEUS largiatur, qua credo, nos exhilaraturos esse plurium fratrum coadunatione, si Evangelio digne ambularemus (qua in parte Reformatos etiam, quod agnoscant, habere credo, nempe apud illos etiam pleniori luce obstare haud dubie, quod ea, quam habent, non rite utantur),  
 115 hac ea est, quam etiam inter homines rem impossibilem reddit. Addo his quorundam praeoccupationem, qui de veritate sua persuasi non tantum (in quo utique non peccant!) nihil illius remittere volunt, sed neque dicere compati errantibus et horum ignorantiam aliqua cum mansuetudine ferre, unde omnibus se

**111f** exhilaraturos esse: cj ] exhilaratus esset: D.

<sup>10</sup> S. o. Anm. 2.

hostiliter opponunt consiliis, quibus moderatiores mallent nonnihil aliorum infirmitati indulgeri et tempus expectari, quo DEUS pleniorum illis lucem largiretur, qui, quae nos iam perspicimus, se videre non posse adhuc causantur. Horum si considero animos et numerum omnis spes mihi perit, nisi ὁ θεὸς ἀπὸ μηχανῆς<sup>11</sup>; semperque illud ingemino, si quid omnino hac in re tractandum, ea tractandum esse prudentia, ut novum non periculum nascatur trium quatuorve sectarum, cum iam in duas partes secti simus<sup>12</sup>. Coeterum in hoc me Reformatis non praebeo difficilem, si nolint sibi imputari Doctorum particularium sententias, et non aequius esse iudico, quam quamvis Religionem et Ecclesiam ex iis solis iudicari, quae symbola profitetur publica, quod reliquos Doctores attinet, quod in aliis rebus fieri solet, noxa caput sequatur, nec ultra grassetur. Circa consequentias pariter nemine me adigente hanc semper tenui viam, cuius ne nunc quidem me poenitet, ut consequentias ex illorum δόγματι<sup>13</sup> non omittam quidem, sed tamen tanquam ipsorum sententiam non imputem, verum in illum argumentandi modum compingam, quo adversarium ad absurdum redigere solent; itaque consequentia falsa redarguo simulque ostendo, quod in se quidem non recipiant Reformati, eas tamen foveant hypotheses et praemissas, ex quibus conclusiones istae fluant; unde semper eos obstestari soleo, ut, qui has diffitentur, re maturius expensa falsitatem earum quoque propositionum agnoscant, ex quibus tam infelicia πορίσματα. In hac methodo nihil iniusti, nec adversarii etiam habent, quod valde conquerantur, ipsi autem veritati omnino nihil decedit; et tamen non dubito plurimos fore, quibus haec non satisfaciant.